
MsÚ/RV-3036/2025-33454-SKOL
Zápisnica

zo zasadnutia Komisie vzdelávania a mládeže Mestského zastupiteľstva v Rožňave 
dňa 16. 06. 2025

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Zasadnutie komisie otvoril a všetkých privítal jej predseda Mgr. Matúš Bischof, ktorý 
v úvode prítomných oboznámil s programom zasadnutia.  Všetci prítomní členovia komisie 
súhlasili s navrhnutým programom a jednomyseľne program schválili.

Číslo hlasovania: 1
Bod rokovania: Schválenie programu rokovania

Číslo uznesenia:
Členovia komisie hlasovali:  5 členovia hlasovali za

1/ Mgr. 
Matúš 
Bischof

2/ Mgr. 
Zoltán 
Breuer

3/ Mgr. 
Richard 
Szőllős

4/ PhDr. 
Peter 
Lőrincz

5/ Mgr. 
Zuzana 
Hencelová

6/ Ing. 
Róbert 
Benik

za neprít. za za za za

k     bodu č. 1  
Plnenie uznesení

Tajomníčka  KVaM  Ing.  Jana  Hajdú-Agnetinová  oboznámila  členov  s  plnením 
uznesení prijatých na zasadnutí komisie vzdelávania a mládeže dňa 29. 04. 2025. 

Členovia KVaM plnenie uznesení berú na vedomie. 

k     bodu č. 2  

Návrh na vyradenie zo siete škôl a školských zariadení MŠVVaM SR Materskej školy 
Pionierov 639/18, 048 01 Rožňava  a zároveň jej zrušenie k 1. 9. 2025

Materiál vypracovala a predložila: Mgr. Alžbeta Tamásová

Mesto má v zriaďovateľskej pôsobnosti 7 materských škôl (MŠ), ktoré nemajú právnu 
subjektivitu  a 1  materskú  školu  ako  organizačnú  zložku  Spojenej  školy.  Menšie  MŠ 
(Pionierov, Ul. Kozmonautov, Krátka) majú finančný problém, pretože je tam nízky počet 
detí. Od januára 2025 prešlo financovanie materských škôl pod prenesené kompetencie, kde 
je presne určené, aký balík peňazí ktorá MŠ obdrží, no suma je nepostačujúca. Predkladáme 
materiál  s údajmi  z roku 2024,  ale  aj  vypracovanou analýzou,  aký dopad bude mať nové 
financovanie. Na základe vytvorených analýz bolo zistené, že peniaze chýbajú.

V MŠ Pionierov už nevieme navýšiť kapacitu. Máme tam 3 triedy, ktoré sú kapacitne 
na tom tak, že skrz Ministerstva zdravotníctva a Regionálneho úradu verejného zdravotníctva 
nemôžeme prijať viac detí. Maximálna kapacita je 43 detí, čo aj máme naplnené. Vieme prijať 
viacej  detí  len  v prípade  prestavby  a nadstavby,  nie  je  to  však  efektívne  ani  hospodárne, 
V iných MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti však máme voľné miesta. V prípade potreby vieme 
obnoviť 2 triedy v MŠ E. Rótha (prázdne triedy z dôvodu očakávanej rekonštrukcie). V MŠ 



Vajanského po rekonštrukcii máme 6 tried, no využíva sa len 5. V MŠ Štítnická je taktiež 1 
trieda, ktorá sa momentálne nevyužíva. MŠ Ul. Kozmonautov má 2 triedy, kde 1 je určená pre 
deti so zdravotným znevýhodnením. Intaktná trieda má voľné miesta. Keďže trieda pre deti so 
zdravotným znevýhodnením prejde z poldennej prevádzky na celodennú, táto MŠ sa dostane 
na nulu v dôsledku zvýšeného normatívu. Pokiaľ by sme zrušili túto MŠ, rozdelili by sme deti 
so zdravotným znevýhodnením do bežných materských škôl, no nevedeli by sme každému 
dieťaťu zabezpečiť  asistenta.  MŠ Krátka  má 1  triedu s vyučovacím jazykom maďarským 
a nachádza sa v oblasti, kde sú deti zo znevýhodneného prostredia. Tieto navštevujú MŠ len 
v prípade, keď už je to povinné z dôvodu, že nemajú peniaze, aby platili príspevok za pobyt 
dieťaťa  v MŠ.  Od 1.9.2027 bude  povinné  predprimárne  vzdelávanie  pre  4  ročné  deti,  od 
1.9.2028 už aj pre 3 ročné deti. Vtedy očakávame nárast počtu detí v tejto materskej škole.  

Hľadali sme riešenie, ako nezrušiť materskú školu. Na stretnutí s rodičmi padol návrh 
obmedziť MŠ na 2 triedy, čo by pomohlo,  ale nebolo by to pre zriaďovateľa koncepčné. 
Môžeme prijať aj dary a príspevky, no je návrh zákona, kde má každá materská škola dostať 
právnu subjektivitu,  alebo majú byť organizačnou zložkou právneho subjektu.  Peniaze od 
štátu však nepostačujú a triedy materských škôl  by museli  byť maximálne preplnené.  Ak 
nechceme aby MŠ boli v deficite, musíme urobiť kroky už teraz. Budúci rok musíme riešiť aj 
školské jedálne, kde je ešte väčší deficit a horšie problémy. Pri zrušení MŠ Pionierov by sme 
celé triedy aj s pedagogickými zamestnancami premiestnili do inej materskej školy.

Diskusia k     bodu Návrh na vyradenie zo siete škôl a školských zariadení MŠVVaM SR   
Materskej školy Pionierov 639/18, 048 01 Rožňava  a zároveň jej zrušenie k 1. 9. 2025:

Mgr. Matúš Bischof sa vyjadril, že toto nie je prvá snaha o zrušenie MŠ zo strany 
zriaďovateľa, už dvakrát sme tomu v minulosti zabránili. Bol som v školskej rade, poznám 
situáciu  v MŠ.  Napriek  predloženým  argumentom  zo  strany  mesta  a dynamiky  zmeny 
zákonov,  ja  budem  odporúčať  členom  komisie  aby  hlasovali  proti,  lebo  si  myslím  že 
s prihliadnutím na čísla, ktoré sú zavádzajúce, spoločenské a komunitné argumenty sú viac 
ako  ekonomické.  Je  to  funkčná  a obľúbená  MŠ.  Nezazneli  tu  iné  argumenty  ako  straty 
napraviť, a rovno ju ideme rušiť. Chýba mi tu dlhšia analýza.

Primátor mesta Michal Domik sa vyjadril, že to nie je jednoduché, nechceme ublížiť 
deťom, ktoré majú výnimočne podmienky. Viem že ako rodičia budete za MŠ bojovať, no my 
si  čísla  nemôžme  vymýšľať.  S vedúcou  odboru  školstva  a vedúcou  odboru  finančného, 
miestnych daní a poplatkov sme hľadali najlepší spôsob. Mame viac alternatív, no zrušením 
MŠ dôjde k najväčšej úspore. Ďalším krokom by bolo presun detí z MŠ Ul. kozmonautov, kde 
máme deti so zdravotným znevýhodnením. Na ne dostaneme väčší normatív. Pre tieto deti by 
to boli vhodnejšie priestory ako majú teraz. 

Mgr.  Richard  Szőllős  sa  informoval  akým  spôsobom  by  sa  premiestnili  deti  so 
zdravotným znevýhodnením do tejto budovy a na vysvetlenie nepriamych nákladov, ktoré by 
sa ušetrili zrušením MŠ Pionierov. Bolo mu vysvetlené, že ide o celkový ekonomický dopad 
tým, že by sme naplnili aj ostatné materské školy. 

Mgr. Matúš Bischof poznamenal, že diskusia o finančnom deficite materských škôl 
mala prebehnúť už skôr a aby tieto analýzy boli viac hĺbkové a pravidelné. S presunom MŠ 
Ul.  Kozmonautov  vidím  problém  v dispozícii  budovy,  kde  by  sa  deti  so  zdravotným 
znevýhodnením a deti v intaktnej trieda navzájom rušili. Ako učiteľ si tiež neviem predstaviť 
učiť  v triedach s tak  vysokým počtom žiakov.  Rozumiem ekonomickým argumentom,  ale 
z pedagogického hľadiska sa lepšie pracuje s menším počtom deti. Všetko by bolo lepšie keby 
kontinuálna bola analýza. Prečo sa tam investovalo (dopravne ihrisko) a teraz sa to ide rušiť. 



Nedáva mi to zmysluplnosť. Predtým opravujeme a teraz zrazu bez diskusie rušíme. Tieto 
kroky sa seba nenadväzujú.

Ing. Róbert Benik sa vyjadril, že ekonomické ukazovatele sú jasné a sú tam záležitosti 
kvôli  čomu by sme mali  MŠ zavrieť.  Na druhej  strane  mesto  Rožňava „vymiera“,  ľudia 
odchádzajú a tu prišli rodičia, ktorým záleží na MŠ Je to MŠ rodinného typu. Aj reforma 
smeruje k vedeniu detí, ako byť lepšími ľuďmi a táto MŠ ponúka možnosť učiť inak. Našlo sa 
riešenie – zúžiť MŠ na 2 triedy a keď aj rodičia sú ochotní dať finančné dary, mali by sme 
zachovať MŠ.

Primátor Michal Domik– život nie je o politike a byť stále dobrý. Neurobíme teraz 
žiadne  kroky  a zrúti  sa  to  celé.  Čísla  sme  riešili  aj  dávnejšie.  Už  pri  riešení  Základnej 
umeleckej škole sme hľadali spôsoby, ako ušetriť aj pri MŠ. Za ušetrené peniaze sa môže 
urobiť niečo iné v meste.  Všetky peniaze pôjdu pre ľudí.  Myslím že je anomália,  keď sa 
rodičia  ročne  budú  skladať  50 000  eur  na  MŠ.  Rekonštrukcia  sa  robila  vo  viacerých 
materských školách. Žili sme v nádeji, že už bude lepšie, keď to štát sľuboval, no nestalo sa 
tak. Ako samospráva musíme na kroky štátu reagovať. Ja chcem aby mesto rozkvitalo a aby 
peniaze boli spravodlivo rozdelené.

Mgr. Matúš Bischof – povinnosťou samosprávy je starať sa o majetok, školské budovy 
mali dlhodobo deficit obnovy, v poslednej dobe sa to zlepšilo. Sú ešte resty, ale postupne sa to 
napraví. Hovoril som o logike krokov – napríklad ak budovu nastavím tak, že je energeticky 
nenáročná,  vieme  si  povedať,  že  je  energeticky  fajn  ale  stále  tam mame mínusy  a to  je 
neudržateľné.

Ing. Erika Leskovjanská uviedla, že keď sa naplnia MŠ, získajú sa tým peniaze a môžu 
sa ostatné MŠ ďalej rozvíjať. No keď peniaze nepostačia ani na prevádzku, nie je z čoho 
investovať do škôl. O probléme sa vedelo už dávno, keď sa predkladali podrobné rozpočty aj 
na materské školy.

Bc.  Ivan  Kuhn,  MA  navrhol  alternatívu,  ktorá  nebola  predložená,  a to  zvýšenie 
poplatku v materskej škole.

PhDr. Peter Lőrincz poznamenal, že bol umožnený vstup do mesta cirkevným MŠ, 
ktoré  odoberajú  deti  z našich   MŠ a  oni  znižujú  poplatky,  preto  ich  už  nemôžeme  viac 
navyšovať. Informoval sa tiež o pedagogických zamestnancoch, ktorý by neprešli do inej MŠ, 
no týmto zamestnancom, ako mu bolo poznamenané, majú pracovný pomer na dobu určitú. 
Tiež  poznamenal,  že  vhodnejšie  by  bolo  investovať  do  úspor  energie  napr.  kotla  – 
kondenzačný kotol. Keby sa MŠ aj zachovala, veľa rodičov sa zľakne a prepíše dieťa do inej 
materskej  školy. 

Mgr. Richard Szőllős  - mali by sme byť hrdí na to, koľko peňazí sa investovalo do 
školstva a že pokračujme v tomto trende. V meste máme obrovský investičný dlh, všetci by 
sme chceli viac a pokiaľ chceme lepší život v meste, musíme aj šetriť.

Bc.  Ivan Kuhn,  MA sa informoval,  čo bude s budovou keď zrušíme MŠ, náklady 
nebudú nulové. Primátor mesta sa vyjadril, že sa plánuje presunúť do tejto budovy MŠ Ul. 
Kozmonautov.

Mgr.  Zuzana Hencelová dodala,  že MŠ Pionierov bola niekedy jedinou MŠ, ktorá 
mala  deti  so  ŠVVP.  Budova  však  nie  je  vhodná  pre  triedu  pre  deti  so  zdravotným 
znevýhodnením a intaktnú triedu.  Neexistuje  možnosť,  aby sa  oddelili  a nerušili  sa.  Mám 



návrh – presunúť deti  so zdravotným znevýhodnením na MŠ Vajanského,  kde budú mať 
väčšiu triedu. 

Rodičia detí navštevujúcich MŠ Pionierov:

 Vypracovali sme dokument – pohľad občana - nepáči sa nám, že sa rozhoduje 
o nás bez nás, dostali sme len informáciu že ide sa rušiť, nevedeli sme o tom, 
že sa niečo také chystá, sme ochotní sa podieľať na energetickej úspore – dar, 
dotácia.

 Myslíme si, že je to nesprávne, že bez toho aby sme sa pokúsili o záchranu 
rovno ju  škrtneme,  nie  je  tu  ani  len  audit  kde bude podložené,  ako vieme 
usporiť.

 Požadujeme hľadať riešenie ako MŠ zachrániť a my sme presvedčení že to ide, 
aby MŠ mala vyrovnaný rozpočet.

 Nespochybňujme  čísla,  ale  vždy  sú  iné  šance  a táto  pre  nás  nie  je 
akceptovateľná.

 My ako rodičia to chápeme a podporujeme to že je potrebné urobiť nejaké 
kroky – ale nezhodneme sa v tom ako – mám je jasné že červené čísla nie sú 
dobré,  no  z  nášho  pohľadu  neprišlo  ku  krokom  ktoré  by  predchádzali 
problémom

 O materskú školu je vysoký záujem, o čom svedčí aj počet prijatých žiadostí 
o prijatie  dieťaťa  do MŠ.  My sme ochotní  pomôcť so  záchranou materskej 
školy.

Mgr. Alžbeta Tamásová ešte k predloženému materiálu dodala, že je tam odrazený stav, ako 
je teraz, ako by to vyzeralo keby bola dvojtriedka a keby boli 3 triedy po 16 detí, no od roku 
2027 nebude príjem za poplatky za pobyt detí v MŠ.

PhDr.  Peter  Lőrincz  navrhol  vypracovať  program  a plán  racionalizačných  opatrení  pre 
materské  školy  k 1.9.2025  odborom  finančným,  miestnych  daní  a  poplatkov  a odborom 
školstva.

Mgr. Richard Szőllős poznamenal, že pri každom návrhu odbor školstva musí komunikovať 
s finančným odborom, aby urobil nejaké opatrenia. 

Číslo hlasovania: 2
Bod rokovania: Návrh na vyradenie zo siete škôl a školských zariadení MŠVVaM SR 
Materskej školy Pionierov 639/18, 048 01 Rožňava  a zároveň jej zrušenie k 1. 9. 2025

Číslo uznesenia:01/06/2025 
Členovia komisie hlasovali: 0 členov hlasovalo za, 4 členovia hlasovali proti, 1 člen sa 
zdržal hlasovania



1/ Mgr. 
Matúš 
Bischof
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Zuzana 
Hencelová

6/ Ing. 
Róbert 
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proti neprít. proti zdržal sa proti proti

Uznesenie  č.  01/04/2025 komisia  vzdelávania  a mládeže  po  prerokovaní  materiálu  
neodporúča  schváliť vyradenie zo siete škôl a školských zariadení MŠVVaM SR Materskej  
školy Pionierov 639/18, 048 01 Rožňava  a zároveň jej zrušenie k 1. 9. 2025

Diskusia

Diskusia prebehla na viacero tém:

 Mgr.  Alžbeta  Tamásová –  stále  informujeme o aktualitách v školstve,  trápi  nás  čo 
bude  budúci  rok,  lebo  v návrhu  zákona  bude  že  každá  škola  bude  mať  právnu 
subjektivitu, neviem si to predstaviť, keď sme v takých červených číslach. 

 Mgr.  Richard  Szőllős  –  základné  školy  budú  musieť  hľadať  riešenia,  aby  v tom 
neostali samosprávy samé, a budú musieť podporovať aj materské školy. Pokiaľ sa 
mesto rozhodne, že chce pričleniť materské školy k základným školám, budem to plne 
rešpektovať.

Záver

Mgr. Matúš Bischof, predseda komisie vzdelávania a mládeže poďakoval prítomným 
za účasť a zasadnutie ukončil.

Zapísala: Ing. Jana Hajdú-Agnetinová Mgr. Matúš Bischof
tajomníčka KVaM predseda komisie
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